
DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

16.daļa: Planētas likteņi. Cilvēce, tautas karma. 

9.nodaļa: Daba. Dzīvnieki. Cilvēks. 

 

1 lapa no 2 lapām 
 

473. 

Ugunīgās dzirkstis apskaidro arī dzīvniekus. Pie tam novērojams ļoti zīmīgs likums. 

Ugunīgās dzirksteles dzīvnieki saņem it īpaši saskarsmē ar cilvēku. Tāpat arī cilvēks 

saskarē ar Hierarhiju baro savu ugunīgo ķermeni. Vajag ietvert apziņā, cik loģiskas ir 

Jēkaba Kāpnes; un visa radība var atrast pieeju tām, ka tā pildījusies ar patiesu 

tiekšanos. 

474. 

Jūtīgs suns jau no tālienes tiecas pa saimnieka pēdām. Tāpat arī cilvēkā mājo šāds 

ugunīgs jūtīgums, bet viņš cenšas to apslāpēt ar prātu. Un tomēr ne mazums cilvēku, 

kuri var atzīties, ka viņi dažreiz jūt neizskaidrojamas smaržas. Varbūt Smalkā Pasaule 

sūta smaržas, bet tās reti jūtamas. Cilvēki drīzāk atzīs dzīvnieku ožu, nekā pārzemes 

smaržas. 

475. 

Psihiskajos pētījumos piemirsts kāds visai būtisks apstāklis. Nekad nav izdarīts 

salīdzinājums starp visprimitīvākā mežoņa apziņu un visaugstāk attīstīta domātāja 

apziņu. Protams, tāds darbs prasa ilgstošus novērojumus. Bet šādu apziņu atšķirība 

būs pārsteidzoša. Tā ļaus spriest ne tik vien par cilvēces daudzveidīgo atšķirību, bet 

pievērsīs domu arī dzīvnieku un augu valsts apziņai. 

Patiešām, dzīvniekam ir attīstīta apziņa. Tā izpaužas ne tikai zvēru pieradināšanā, bet 

tieši savvaļas dzīvē. Tāpat nebūs aplami runāt par stādu apziņu. Mēs jau zinām par 

stādu nerviem, pat vēl vairāk, var novērot ne tikai atsaucību uz gaismu, bet arī 

simpātijas pret zināmu cilvēku. No vienas puses te cilvēka psihiskā enerģija, bet no 

otras – tiekšanās uz zināmu personu. Var novērot, ka stāds, lai sagādātu patiku 

mīlamam cilvēkam, uzzied pat neparastā laikā. Var minēt daudzus tiešu novērojumu 

sīkumus. 

Bet Mūsu vēlēšanās ir atgādināt, ka apziņa mīt daudz dziļāk, nekā mēdz domāt. 

476. 

Arī minerāļos ir apziņas iedīgļi, bet šī valoda ir pārāk tālu no cilvēciskās.  

Attiecībā uz valodu un domu var izdarīt daudzus mēģinājumus, bet šādiem 

mēģinājumiem vajadzīgs ilgs laiks un sevišķa pacietība. Kurš gan spēj ziedoties, lai 

bez redzamiem rezultātiem neatlaidīgi turpinātu novērojumus? Ir arī zināms, ka sekas 

var parādīties negaidītā vietā. Jo psihiskas enerģijas likumi dažkārt grūti notverami. 

Tie darbojas ievērojami plašāk par cilvēcisko iztēli. 

477. 

Cilvēki rada labus un ļaunus priekšmetus. Labas domas un labvēlīgi pieskārieni radīs 

svētības pilnu priekšmetu un, otrādi, ļauni pieskārieni var radīt īstu sērgu perēkli. 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

16.daļa: Planētas likteņi. Cilvēce, tautas karma. 

9.nodaļa: Daba. Dzīvnieki. Cilvēks. 

 

2 lapa no 2 lapām 
 

Neizturēsimies vieglprātīgi pret psihiskās enerģijas būtību. 

478. 

Bieži jautā – vai dzīvnieki saglabā savu izskatu Smalkajā Pasaulē? Reti, jo apziņas 

trūkums tos bieži padara bezveidīgus – dažreiz tie ir kā neskaidras kontūras, enerģijas 

impulsi, bet bieži pat neuztverami. Dzīvnieki, protams, pieskaitāmi Smalkās Pasaules 

zemākajiem slāņiem. Tāda tumsa ar neskaidrajiem veidoliem var iedvest bailes. 

Ieskatu, ka cilvēka ķermenim nav jāpaliek šajos slāņos, bet cilvēki savā apziņā nereti 

līdzinās dzīvniekiem. 

479. 

Mēs ļoti novērojam dzīvnieku dzīvi. Mums ir suņi un kazas, jaki, zirgi un daži sīki 

dzīvnieki un putni. Mēs ne tikai pētām viņu psihisko enerģiju, bet arī izmantojam 

dzīvnieciskos eksperimentus. Protams, nepielaižam mocīšanu, bet galvenais 

uzdevums viņu psihiskās enerģijas pētīšana. Mēs viņus neapmācām varmācīgi, bet 

iedziļināmies viņu domāšanas pasaulē. Tikai tā tuvojoties var sagaidīt uzticību. 

Jāsaka, ka dzīvnieku valodas un domāšanas novērojumi var dot visnegaidītākos 

secinājumus. Dzīvnieku valoda neaprobežojas tikai ar skaņām, tā sevišķi izpaužas 

žestos un skatos. Tādi piemēri nedaudz atgādina sazināšanos Smalkajā Pasaulē . 

Cilvēki domā, ka dzīvniekiem jārunā. Šāda sazināšanās ne vienmēr dod labākās sekas. 

Dzīvnieki labāk saprot domas. Viņiem nav vajadzīgi vārdi, lai nemaldīgi saprastu 

saimnieka noskaņojumu.  

Zirgs un suns lieliski saprot, kad viņu saimnieks ir jautrs vai noskumis vai uztraukts. 

Viņi ir nobijušies, kad jūt saimnieka bailes. Viņi sāk skatīties apkārt, kad saimnieka 

domas ir nemierīgas. Viņi saprot stāvokli daudz labāk, nekā cilvēki to domā. Bet 

vajadzīgs, vispirms, radīt pret sevi uzticību un šādas pamatjūtas nerodas viegli. Bet 

eksperimenti ar dzīvnieku palīdz visās psihiskās iespējamībās. 

Psihiatriem var ieteikt izdarīt novērojumus pie dzīvniekiem, tie dos daudz mīklu 

atrisinājumu. Jau kopš vissenākajiem laikiem dažreiz ir bijuši norādījumi par 

dzīvnieku sevišķo nozīmi cilvēku dzīvē. 

Bija zināms, ka dzīvnieki veicina psihisko enerģiju, bet viņi arī pievelk būtnes no 

Smalkās Pasaules. Šāda psihiskā enerģija var būt labvēlīga un arī ļoti bīstama. Katrā 

ziņā jārīkojas saprātīgi. Tā nedrīkst pielaist dzīvniekus tiešā tuvumā. Bet novērojumi 

ar dzīvniekiem ir ļoti derīgi. 

D. Pastāvīgi ir pievērsis uzmanību dzīvnieku domāšanai. Šāds padoms sastapa 

izsmieklu, - jo dzīvniekiem taču nav saprāta. Tā Domātājs tiecas cilvēkus darīt 

uzmanīgus par visā pasaulē izlieto psihisko enerģiju. 


